
AKT THEMELIMI 
I SHOQERJSE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR 

"ARTBUILT "sh.p.k. 

Ne Tirane, sot me date 14/02/2025: 

Z. Eduard Tusha, shtetas Shqiptar, lindur ne Shkoder, me 25/05/1987 dhe banues ne Tirane, mbajtes i 
kartes se identitetit me nr. Personal 1705250561. 

Ne cilesine e "ortakeve themelues" kane rene dakort per hartimin e ketij akt themelimi, nepemjet te cilit 
deklaron se me vullnet te lire, te plote e te sinqerte, dhe iniciativen e lire private, mbeshtetur ne 
Kushtetuten e Republikes se Shqiperise dhe Kodin Civil ne fuqi, ne ligjin 9901 date 14.04.2008, "Per 
tregtaret dhe shoqerite tregtare", ligjin nr. 9723, date 3.5.2007 "Per Qendren Kombetare te Regjistrimit", 
ne ate Doganor, Fiskal e Tatimor, krijojne shoqerine tregtare, me pergjegjesi te kufizuar, " 
ARTBUILT" sh.p.k 

NENJJ 
EMERTIMIISHOOERISE 

Themelohet shoqeria me emrin "ARTBUILT" sh.p.k, Shoqeria do ti nenshtrohet legjislacionit shqiptar, 
ndersa deget qe mund te krijohen do t'i nenshtrohen legjislacionit ku dote kete seline dega. Shoqeria do 
te ushtroje veprimtarine e saj ne baze te ketij Akti Themelues dhe Statutit te shoqerise te miratuar nga 
ortaku dhe ne perputhje me legjislacionin shqiptar ne fuqi, eshte person juridik i te drejtes shqiptare, 
Shoqeri me Pergjegjesi te Kufizuar (me poshte e quajtur "Shoqeria"). 

NENI2 
PERSONAL/TETI JURIDIK 

Shoqeria fiton personalitetin juridik pasi te jete regjistruar ne QKB (Qendra Kombetare e bizbnesit), ne 
perputhje me kushtet dhe procedurat e parashikuara me ligj. 
Shoqeria "ARTBUILT" SHPK, eshte nje shoqeri tregtare me pergjegjesi te kufizuar. 

NENI3 
SELIA E SHOOOERISE 

Shoqeria e ka seline ne Rrugen "Ismail Qemali", Nd 66, H 35, Ap 38, 15m2,Tirane. Shoqeria mund te 
ndryshoje seline e saj, edhe nepermjet vendimit vetem nga Administratori si edhe te hape zyra 
perfaqesie, dege, te krijoje filiale, si brenda ashtu edhe jashte Republikes se Shqiperise, vetem me 
vendim te asamblese se pergjithshme. 

NEN/4 
OBJEKTI I VEPRIMT ARISE 

Objekti i veprimtarise te shoqerise "ARTBUIL T " sh.p.k. do te jete: 

Objekt i aktivitetit te shoqerise do te jete cdo veprimtari e lejuar nga ligji dhe / ose 
pjesemarrje ne cdo aktivitet te ligjshem qe mund te kryeje nje shoqeri me pergjegjesi te 
kufizuar, e krijuar ne baze te legjislacionit shqiptar, sic mund te ndryshohet here pas 
here dhe ne vecanti: 
Ndertimi i ndertesave rezidenciale dhe jo rezidenciale. Ndertimi i rrugeve dhe 
autostradave. Ndertimi i hekurudhave mbi dhe nen tokesore. Ndertimi i urave dhe 
tuneleve. Ndertimi i veprave te tubacioneve e kanalizimeve. Ndertimi i veprave te 
sherbimit komunal per energjine elektrike dhe telekomunikacione. Ndertimi i veprave 
ujore. Ndertimi i veprave te tjera te inxhinerise civile p .t.k.. Punirne per prishje. 
Pergatitje e kantjerit te ndertimit. Instalime elektrike. Punirne hidraulike, instalime te 
ngrohjes dhe kondicionimit te ajrit. Punirne suvatimi. Punime montirni. Punime per 
veshjen e dyshemeve dhe mureve. Punirne te tjera perfundimtare dhe finicioni te 
ndertesave. Punime te catise. Ujesjellesa, gazsjellesa, vepra kullimi e vaditje. Punime 
rifiniture druri, plastike, metalike dhe xhami, impiante te sinjalistikes ndricuese dhe jo 
ndric;uese te trafiku t rrugor. Te tjera punirne te specializuara ndertimi. 



Ndertim te strukturave metalike komplekse te tilla si: porte, stadiume, qendra tregtare, 

parqe logjistike, parqe industriale, fabrika, kapanone, hangare, etj. 

• Ndertim pasurish te patundshme per banim; Ndertime investimesh publike dhe 

veprash arti- ura autostrada. 
• Veprimtari ne fushen e ndertimit, karpentier, hekurthyes, punime armature, punime 

karpenterie metalike, druri etj. 
• · Rikonstruksion i pasurise publike, asfaltime duke perfshire dhe ato te tarracave dhe 

hidroizolimin e tyre. 

Projektime te objekte te siper treguara, blerje dhe shitje trojesh, ndertesa dhe pasuri te 

paluajtshme. Konsulence, manaxhim, projektim, auditime teknike dhe studime 

fizibiliteti ne fushen e ndertimit. Punime topogjeodezike. Aktivitete arkitekturore. 

Aktivitete inxhinjerike dhe konsulenca teknike te lidhura me to. 

NEN/5 
KOHEZGJATJA E SHOOERISE 

Shoqeria do te zhvilloje aktivitetin e saj per nje periudhe kohore te pakufizuar, duke filluar nga data e 

regjistrimit prane Qendres Kombetare te Regjistrimit. Shoqeria e fiton personalitetin e vet nga momenti 

i regjistrimit ne Qendren Kombetare te Regjistrimit (QKB). 
NEN/6 

KAP/TALI THEMELTAR I SHOOERISE 

Kapitali i shoqerise tregtare eshte 10.000 Leke (dhjete mije leke te reja). Kapitali i shoqerise eshte i 

perbere nga l kuote me vlere, si me poshte: 
z. Eduard Tusha, zoterues i 1 (nje) kuote qe perfaqeson 100% te kapitalit te shoqerise me vlere 10.000 
ALL (dhjete mije leke te reja). 

Pjeset e kapitalit themeltar nuk mund te perfaqesohen nga letra me vlere te tregetueshme. 

Kapitali fillestar i shoqerise mund te rritet apo zvogelohet dhe eshte totalisht i likuidueshem dhe i 

nenshkrueshem. 
Ortaku i shoqerise angazhohen me detyren per te shtuar volumin e veprimtarise se shoqerise, te 

respektojne detyrimin e ruajtjes se sekretit te saj lidhur me tipologjine e aktivitetit te saj tregtar dhe te 

mos demtojne interesat e shoqerise. 

NEN/7 
TRANSFERIMI I KAPITALIT 

Kuotat e kapitalit te nje shoqerie me pergjegjesi te kufizuar e te drejtat qe rrjedhin prej tyre mund te 

fitohen apo kalohen nepermjet: 
a) kontributit ne kapitalin e shoqerise; 

b) shitblerjes; 
c) trashegimise; 
y) dhurimit; _ . . 
d) ydo menyre tjeter te parashikuar me ligJ. 
e) orkaku ka te drejte tJua trashgoje kuotat e tij bashkeshortes/bashkeshortit dhe femijeve. 

f) ne rast se ortaku deshiron te shes nje pjese te ku?tave mund ~a ~eje ne 1ydo moment dhe gjithsashtu 
nese ne te ardhmen do te behet mer ortak pavares1sht % (perqmdJes) se kuotave qe do te gezoje ne 

momentin qe do te vendosi per te shitur kuotat perkatese, duhet tu japi prioritet fillimisht ortakeve te 

tjere nese do te kete ne te ardhmen nese ata do te jene te interesuar ne blerjen e tyre, nese asnje nga 
ortaket nuk shfaq interes ai ka te drejte te shesi kuotat e veta paleve te treta te interesuara. 

Ne rastin e kalimit te kuotave me kontrate, kontrata duhet te behet me shkrim. 
Personi qe kalon kuoten dhe ai qe e fiton ate pergjigjen ne menyre solidare ndaj shoqerise per detyrimet 

qe rrjedhin nga zoterimi i kuotes, ~-ga ~a~ti i _kalimit ~e kuo~~~e, .. deri ne 1yastin ~-regjistrimit te kalimit te 
saj ne Qendren Kombetare te Regpstnffilt, s1pas nemt 43 te hgJ1t nr. 9723, date 3.5.2007 "Per Qendren 

Kombetare te Regjistrimit". Regjistrimi i kalimit te kuotave ka efekt deklarativ. 
Pjeset e kapitalit themeltar jane lirisht te transferueshme me rruge trashegimie. 

~/Jik ~~ 



ORGANET VENDIMMARRESE DHE DREJTUESE 
NEN/8 

ORGAN/ VENDIMMARRES 
Asambleja e pergjithshme eshte organi i vetem vendimmarres i shoqerise qe miraton 9do ndryshim te 
statutit sipas modaliteteve te percaktuara ne ligj. Te drejtat dhe detyrimet e asamblese se pergjithshme 
ushtrohen nga ortaku i vetem ne rast se shoqeria eshte e themeluar nga nje ortak i vetem. Cdo ndryshim 
statuti duhet te depozitohet prane QKR per te pasqyruar ndryshimet ne skeden e shoqerise. 
Asambleja e Pergjithshme vendos per r;eshtje si: 

a) percaktimin e politikave tregtare te shoqerise; 
b) ndryshimet e statutit; 
c) emerimin e shkarkimin e administratoreve; 
9) emerimin e shkarkimin i likuiduesve dhe te eksperteve kontabel te autorizuar; 
d) percaktim.in e shperblimeve per personat e permendur ne shkronjat "c" dhe "9" te kesaj pike; 
dh) mbikeqyrjen e zbatimit te politikave tregtare nga administratoret, perfshire pergatitjen e 
pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise; 
e) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise; 
e) zmadhimin dhe zvogelimin e kapitalit; 
t) pjesetimin e kuotave dhe anulimin e tyre; 
g) perfaqesimin e shoqerise ne gjykate dhe ne procedimet e tjera ndaj administratoreve; 
gj) riorganizimin dhe prishjen e shoqerise; 
h) miratimin e rregullave procedurale te mbledhjeve te asamblese; 
i) 9eshtje te tjera te parashikuara nga ligji apo statuti. 
j) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise; 
k)shperndarjen e fitimeve vjetore dhe mbulimin e humbjeve; 
I) investime; 
11) vendimet per riorganizimin dhe prishjen e shoqerise. 
m) te bleje, shese, kembeje pasuri te patundshme te shoqerise; 
n) per shpemdarjen e fitimit. 

Vendimet e paregjistruara ne regjistrin e vendimeve jane absolutisht te pavlefshme. Shoqeria nuk mund 
t'i kundrejtoje pavlefshmerine te tretit, qe ka fituar te drejta ne mirebesim, pervec;: rastit kur shoqeria 
provon se i treti ka pasur dijeni per pavlefshmerine, apo ne baze te rrethanave te qarta. 
Te gjitha vendimet e marra nga ortaku/ortaket regjistrohen ne nje regjister te vendimeve, te dhenat e te 
cilit nuk mund te ndryshohen ose te fshihen. 

NEN/9 
ADMINISTRIMI 

Administrator i shoqerise eshte Z. Eduard Tusha., mbajtes i kartes se identitetit me nr. Personal 
1705250561. emeruar ne kete detyre per nje afat 5 (pese) vje1yar duke filluar nga data 14/02/2025 deri me 
date 14/02/2030. 
Administratoret emerohen dhe shkarkohen me vendim te Asamblese se Pergjithshme . 

. NEN/10 
KOMPETENCAT 

Administratori ka te drejte e detyrohet te: 
a) kryeje te gjitha veprimet e adm!nist~~!_ te veprimtarise tregtare te shoqerise, duke zbatuar politikat 
tregtare, te vendosura nga asambleJa e pergi1thshme; 
b) perfaqesoje shoqerine tregtare; 
c) kujdeset per mbajtjen e sakte e te rregullt te dokumenteve dhe te librave kontabel te shoqerise; 

9) pergatisi dhe nenshkruaje bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurise se veprimtarise 
dhe, se bashku me propozimet per shperndarjen e fitimeve, i paraqesin keto dokumente perpara 
asamblese se pergjithshme per miratim; 
d) krijoje nje sistem paralajmerimi ne kohen e duhur per rrethanat, qe kercenojne mbarevajtjen e 
veprimtarise dhe e_kzistencen __ e sh_o~erise; .. .. .. . .. . . 
db) kryeje regjistr1met dhe dergoJne te dhenat e detyrueshme te shoqer1se, s19 parashikohet ne ligjin per 
Qendren Kombetare te Regjis~~t; . .. . .. . .. . . 
e)Te hape llogari b~nkare d_he_te ~peroJe pe~ l~~gan te kompan~se ~a l~m1t. .. . . 
t) te kerkoje financ1me pa hm1tp~-ko_~p-~nme nga ~a~l<a ~po mstttu~10~e te t:Jer~_financiare; 
g) raportoje perpara a~_mblese se per~1t~~~ ne li~~J~. me z~ah~- e poht_~:.e tregtare dhe me 
realizimin e veprimeve te posa9me me re~des1 te ve9ante per vep~tarme_ e shoqense tregtare . 
h) te bleje dhe te shese, ne emer te shoqense, produkte dhe 9do gie tJeter s1 brenda territorit te Shqiperise 

( 2E 



ashtu dhe jashte territorit te saj; 
Administratori eshte i detyruar te therrasi mbledhjen e asamblese se pergjithshme edhe ne rastet kur : 

sipas bilancit vjetor apo raporteve te ndermjetme financiare, rezulton ose ekziston rreziku qe aktivet e 

shoqerise nuk i mbulojne detyrimet e kerkueshme brenda 3 muajve ne vazhdim dhe 

kur shoqeria, brenda 2 viteve te para pas regjistrimit te saj, propozon te bleje nga nje ortak pasuri, qe 

kane vlere me te larte se 5 (pese) per qind te aseteve te shoqerise, qe rezulton ne pasqyrat e fundit 

financiare te certifikuara, 
Administratori ka te drejte te kryeje te gjitha veprimet e administrimit te zakonshem e te 

jashtezakonshem. Administratori perfaqeson Shoqerine perpara te gjitha personave fizike e juridike, 

publike dhe/ose private vendas apo te huaj, autoriteteve shteterore Shqiptare apo te huaja, perfshi ketu 

autoritetet gjyqesore te gjitha shkalleve. Administratori ka te gjitha kompetencat per te vepruar ne 

marredhenie mete tretet ne emer te shoqerise, ne te gjitha rrethanat me perjashtim te kompetencave qe 

ligji ia jep shprehimisht ortakeve te shoqerise. 
Administratori angazhon shoqerine ne marredheniet mete tretet nepermjet akteve qe jane ne perputhje 

me objektin e saj. 
Shoqeria nuk merr persiper pasojat ndaj te treteve kur ajo provon se te tretet e dinin qe akti i 

administratorit e kalonte objektin e shoqerise ose kur te tretet nuk mund ta injoronin kete akt ne 

rrethanat e dhena, duke patur parasysh faktin se vetem shpallja e statutit nuk eshte prove e mjaftueshme. 

NENI 11 
VITI FINANCIAR DHE FIT/METE SHOOEERISE 

Viti financiar i Shoqerise fillon me 1 Janar dhe perfundon me 31 Dhjetor. Me perjashtim te vitit te pare 

financiar qe fillon nga data e regjistrimit te shoqerise ne QKB dhe mbyllet me 31 Dhjetor. 

Fitimet e shoqerise i takojne ortakut te saj. Asambleja sipas ligjit vendos per ndarjen ose riqarkullimin e 

tyre duke percaktuar edhe modalitetet per kete prayedure. 
NEN/12 

SHPERNDARJA OSE PRISHJA E SHOOERISE 
Shperndarja ose prishja e shoqerise mund te behet ne 9do kohe : 

a) kur mbaron kohezgjatja e parashikuar ne themelimin e saj; 

b) me vendim te asamblese se pergjithshme; 
c) me hapjen e procedurave te falimentimit; 
9) nese nuk ka kryer veprimtari tregtare per dy vjet dhe nuk eshte njoftuar pezullimi i veprimtarise ne 

perputhje me pi.ken 3 te nenit 43 te ligjit nr.9723, date 3.5.2007 "Per Qendren Kombetare te 

Regjistrimit"; 
d) me vendim te gjykates; 
Ne kete rast Asambleja e Pergjithshme merr vendim me shkrim ne te cilin parashikon menyren e 

likuidimit te shoqerise, duke caktuar 1 apo disa likuidatore dhe shenuar ne 9do dokument te nxjerre prej 

tij emrin e likuidatorit dhe emertesen shtese" Shoqeri ne likuidim e siper ". 
NENI 13 

EMERIMI DHE SHKARKIMI I ADMINISTRATOR.EVE 

Asambleja e pergjithshme emeron dhe revokon administratorin ose administratoret ne fuqi dhe mund te 

emeroje edhe administratore te tjere me detyra te percaktuara me ligj dhe ne autorizim. 

Administratori do te ushtroje te gjitha kompetencat e parashikuara me ligj, per administrimin e 

zakonshem te shoqerise, te perfaqesoje shoqerine ne marredheniet me te tretet me perjashtim te 

kompetencave qe vete ligji apo statuti u jep shprehimisht ortakeve. 

Per 9eshtje te rendesishme te ve9ante administratori konsultohet me ortakun dhe merr masat e 

percaktuara, te marra me shumicat e parashikuara me ligj. 
NENI 14 

TABELA. MAR.KA DHE SHENJA DALLUESE 

Shoqeria ka vulen e saj me permasa te zakonshme, te realizuar sipas parashikimeve te ligjit ne fuqi dhe 

mund te kete nje marke te veten. 

NENI 15 
BAZA LIGJORE 

Shoqeria do te zhvilloje aktivitetin e saj ne perputhje te plote me kete akt themelimi dhe dispozitat e 

legjislacionit shqiptar. 
Per sa nuk parashikohet ne kete akt themelimi, do te zbatohen dispozitat e ligjit "Per tregtaret dhe 

shoqerite tregtare", Kodit Civil dhe 9faredo ligji tjeter specifik ne Republiken e Shqiperise. 



NENI 16 
JURIDIKSIONI 

Per te gjitha konfliktet qe mund te lindin midis ortakut/eve dhe Shoqerise dhe administratorit do te jete 
kompetent juridiksioni i Republikes se Shqiperise, me zbatimin e ligjeve shqiptare. 

NEN/17 
LIGJI I ZBATUESHEM 

Shoqeria deklarohet e krijuar ne zbatim te plote te normave te statutit dhe ne perputhje me legjislacionin 
shqiptar ne fuqi dhe ve9anerisht te Ligjit Nr. 9901 date 14.04.2008 "per Tregtaret dhe Shoqerite 
Tregtare". 

NENI 18 
REGJISTRIMI 

Ky Akt Themelimi i Shoqerise do te hyje ne fuqi pas regjistrimit, ne regjistrat perkates, nga organet 
publike kompetente. 

Neni 19 
Dispozita perfundimtare 

Ky akt themelimi u redaktua ne 3 kopje ne gjuhen shqipe, me permbajtje dhe vlera te njejta juridike. 
Akti i mesiperm pasi miratohet ne parim dhe nen per nen nga Ortaku themelues i shoqerise tregtare 
"ARTBUILT "skp.k , nenshkruhet ne te gjitha kopjet duke vendosur emrin, mbiemrin dhe firmen e 
tyre orgjinale. 

ORTAKET E SHOQERISE 
"ARTBUILT" SHPK 

Z. Eduard Tusha 
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